

NOWY ŚWIAT
The Largest Local Polish Newspaper in Greater New York. Reputable for its clear editorial policy and advice being as it should be published daily and Sunday.

Newy Świat

NOWY ŚWIAT
jest pismem, poświęconem sprawom społecznym i ekonomicznym polskim na wydobytwa.
New York, N. Y.
424 E. 9th St.

POJEDYNCZY NUMER 2c

THE POLISH

MORNING WORLD

SINGLE COPY 2 CENTS

No. 266 DAILY AND SUNDAY NEW YORK, N. Y., Sobota, 25-go Września, (Saturday, September 25th), ROK (VOL.) XXIII

Polska gotuje się do odparcia bolszewickiej ofensywy

POLSKO-BOLSZEWICKIE ROKOWANIA POKOJOWE ROZBLIJAJĄ SIĘ O SPRAWĘ UKRAINY

Obydwe strony oglądają się na wynik ostatnich walk, które się toczą

POLSKA POPIERA UKRAINE, BOLSZEWICY BUNTUJĄ LITWĘ PRZECIWO POLSCE

LONDYN, 23 września. — W kotach i lagatów pokojowych na konferencji w Rydze, mało jest nadziei, aby przyszło do zawarcia pokoju pomiędzy Polską a bolszewicką Rosją. Wobec sprzecznych wiadomości, że obydwie strony tak polacy jak i bolszewicy rozpoczęli wielką ofensywę, weszły zgadzają się z tem, że obydwie strony mają ukryte plany i tak bolszewicy, jak i polacy pragną odwieść rokowania pokojowe w nadziei nowego rozwoju wypadków na froncie bojowym. Największą przeszkodą, na jaką natrafia rokowania pokojowe, i o którą się prawdopodobnie rozbija jest sprzeciw bolszewickiej delegacji pokojowej przeciw dopuszczeniu do konferencji pokojowej przedstawicieli tymczasowego rządu generała Petlury. Obydwe strony, tak polska, jak i bolszewicka delegacja pokojowa starają się włączyć w opiekę spraw państwa ukraińskiego. Podczas, gdy Polska w ostatnich dniach odnosi ogromne zwycięstwo militarne, otrzymując wiadomości donoszące, że Trzeci bolszewicki minister wojny gromadzi liczne rezerwy do nowego uderzenia na wojska polskie na północy, do którego prawdopodobnie przystąpi się 1 Litwa. Wobec tego, projekty zgody pomiędzy Polską a Litwą przedłożone przez Ligę Narodów, a w tak

Wojska angielskie palą miasta irlandzkie w odwecie

Anglicy chwycą się gwałtownych kroków dla straszenia zaburzeń

DUBLIN, 23 września. — Urzędowo komunikat ogłoszony dzisiaj wieczorem przez wojskowe władze angielskie wykazuje, że napad niepodległościowców irlandzkich na autobusy wojskowe, na którym się znajdowało 60 policjantów był groźniejszy, jak porażkąm przypuszczano. Sześciu policjantów zostało zabitych, oraz czterech żołnierzy, którzy im pomogli przy pomocy. Władze policyjne twierdzą, że by stanąć irlandzcy użycy kul dum-dum i dobijali rannych. W odwet za zamordowanie tych policjantów żołnierze angielscy spalili 18 domów irlandzkich w miasteczku Milton Malbu, Labinch i Enmstown i zastrzelili trzy osoby z cywilną ludnością. Głównodowodzący wojskami angielskimi w Irlandji general Mc-Cready, oświadczył, że jeżeli niepodległościowcy irlandzcy w dalszym ciągu będą prowadzić swoje partyzkańskie przeciw wojskom angielskim, to może dojść do tego, że rząd nakaze namorować wojskowym chwycić się, jak nasurowszych środków odwetowych. Wojska angielskie w Irlandji, dotychczas jeszcze nie otrzymały rozkazu do bezpośredniej walki z powstańcami irlandzkimi, ale mają tylko polecenie udzielenia pomocy miejscowej policji i jej siłom pomocniczym. Gdy jednak policja okaże się bezsilną wobec zorganizowanego iżaluzacji niepodległościowców irlandzkich, wtedy wstąpi wojsko i stłumi niemobiliernie wszystkich powstańców.

ROBOTNICZY GENUENSCY ODADAJĄ ZAJĘTE FABRYKI

GENUA, 23 września. — Robotniczy genuenscy z zakładów elektrycznych uchwaliłi dzisiaj rezolucję, na mocy której zgadzają się zwrócić prawnym właścicielom zajęte przez siebie zakłady fabryczne. Z 2000 robotników obecnych na zgromadzeniu, 180 głosowało za zwróceniem fabryki a 20 przeciw zwróceniu. Robotnicy zebrani na zgromadzeniu w Sawonnie po burzliwej dyskusji uchwaliłi rezolucję odwołującą ugodę zawartą z rządem przez uję robotników metalowych. Rezolucja została uchwalaona znaczną większością głosów i postanawia utrzymać nadal za jętych fabryk w rękach zorganizowanych robotników.

KUPUJcie BONDY POLSKIEJ POZYCZKI PAŃSTWOWEJ!

BOLSZEWICY OSKARZAJĄ WOJSKA UKRAIŃSKIE

Głoszą o pogromach żydów na Ukrainie

10,000 żydów galicyjskich miało szukać ocalenia u bolszewików

LONDYN, 23 września. — Przeszło 200 żydów zgineło w zaburzeniach, jakie urządziły wojska ukraińskie w miastach Galicji wschodniej, jak głosiły ostatnie wiadomości otrzymane w Kownie, donosi wiadomość nadstępcy z Kowna do Londynu. Korrespondent angielsko-bolszewickiego pisma „Daily Herald” w Kijowie, opisując ostatnie pogromy na Ukrainie, stwierdza, że do Kijowa w ostatnich czasach przybyło około 10,000 uchodźców żydowskich i przepowiada, że jeżeli nie będzie zrobione oświadczenie ażeńcia pokolenia tych niebezpiecznych uchodźców żydowskich, to ich los będzie gorzki, jak los uchodźców zeszłej zimy, których na ulicę 100 tysięcy uwięziono na przedmieściach Kijowa, to nie są uchodźcy przed pogromami, ale to są agenci i pomocnicy bolszewików, którzy uciekają przed zbliżającymi się wojskami polskimi i ukraińskimi. Żydzi, którzy wysługiwali się w bolszewickim i pomagali im w mordowaniu ludności polskiej i ukraińskiej nie mogą czekać na przyszłość wchłodzić sądów polskich, którzy ich połączają do odpowiedzialności za zdradę państwa i posłby na szubienicę. Dlatego żydki te uchodzą za sprawców iżaluzacji polskich sądów wojskowych i ewylnych rozgłaszają po świecie zmyślane historie o pogromach, które zaprzeczają i bolszewickimi litwini przysługują do swoich przyjaciół politycznych w Anglii. W ten sposób żydki starają się na wszelki sposób zaszkodzić powstającej do życia niepodległości bytu Ukrainie. Żydki nie mogą już więcej szkodzić Polsce postanowili szkodzić Ukrainie. — P. R.).

LEYGUES MIANOWANY PRZEMIEREM FRANCJI

PARYŻ, 23 września. — Jerzy Leygues był ministrem marynarki w gabinecie premiera Clemenceaua został powołany na premiera nowego gabinetu francuskiego na miejsce Milleranda, który został obrany prezydentem republiki francuskiej.

Krwawe walki na ulicach włoskich miast

Robotnicy wioscy w mieście Turynie rzucili się na wojsko i stoczyli krwawą walkę.

LONDYN, 23 września. — Wiadomości z Turynu donosi, że w mieście tym przyszło do zbrojnego starcia pomiędzy wojskiem a robotnikami metalowymi. Tak chłodne zachowanie się żołnierzy zapobiegło wielkiej rzezi, jaka niewątpliwie byłaby nastąpiła po zaatakowaniu wojska przez oddziały robotnicze. Przez dwie godziny trwała strzelanina na ulicach Turynu. Automobile wiozące wojska na miejsce wypadku, były ostrzeliwane gromadkami, które w końcu udzieliły się wojsku odczyścić ulice miasta przez ustawienie na odpowiednich punktach karabinów maszynowych. Szukaniem kilkunastu strzelaniny 7 osób zostało zabitych i kilkanaście ranionych. Późno wieczorem porządek został przywrócony, ale teatry i hotele zostały zamknięte.

Zdetronizowani władcy ukryli za 300 milj. dol. klejnotów

GENEWA, Szwajcaria, 23 września. — Ogłoszono na podstawie wiadomości pochodzących z wiarygodnych źródeł, że klejnoty należące do dynastji Romanowych, Habsburgów i Hohenzollernów, złożone na przechowanie w szwajcarskich rządowych i prywatnych bankach są wartości około 305 milijonów dolarów nie biorąc pod uwagę wartości klejnotów zastawionych lub sprzedanych od 1911 roku przez członków wymienionej dynastji, która dosięga przeciętnie samej sumy. Do tej liczby nie są włączone klejnoty sprzedane przez poszczególne rodziny książęce i arystokratyczne Rosji, Austrii i Niemiec.

WOBEĆ GROŹNEJ POSTAWY BOLSZEWIKÓW POLSKA POWOŁUJE POD BRONŃ NOWE ROCZNIKI

Bolszewicy zgromadzili pod Wilnem 30,000 swoich wojsk

POLACY WZJĘLI 1,100 ŻOŁNIERZY LITEWSKICH DO NIEWOLI

LONDYN, 24 września. — Polska wznowiła przygotowania do energicznej ofensywy, jak donoszą wiadomości otrzymane z Warszawy. Nowe roczniki wojskowe zostały powołane do szeregów bojowych. Wszystkie urlopy zostały zmniejszone. Zarządzenia te zostały podjęte po części na skutek doniesień, że bolszewicy w okolicy Wilna i Lidy zgromadzili 30-tysięczną armię. Wojska polskie biorą do niewoli 1,100 litwinów

POLSKA DZISIAJ PRZEDSTAWI SWOJE WARIUNKI W RYDZE

Polskie warunki pokoju będą dzisiaj przedstawione w Rydze, bolszewickiej delegacji pokojowej, jak donosi z Rygi korespondent londyńskiego „Morning Post”. Warunki te mają być następujące: 1) Nie mieszanie się Rosji we wewnętrzne sprawy Polski; 2) Tymczasowa linja demarkacyjna pomiędzy Polską a Rosją, ma pozostawić Polsce Wilno, Miąsk, Piańsk i całą Galicję Wschodnią. Określenie stałej granicy pomiędzy Polską a Rosją ma nastąpić później. 3) Liczba armji polskiej i bolszewickiej ma być określona przez zróżnicowany państw neutralnych. 4) Zarząd kolejaj Wytokowskiej-Białostocko-Grzywej, pozostaje w rękach polskich.

LITWA SPISKUJE Z ROSJĄ NA SZKODĘ POLSKI

LONDYN, 24 września. — Polska znnowy wysłała note do Rady Ligi Narodów z zażaleniem na złamanie warunków zawieszenia broni przez Litwę i ponowieniem zarzutów, że Litwa jest w porozumieniu z bolszewickimi. Rząd polski w swojej nocie skarży się, że Litwa pozwala żołnierzom bolszewickim przechodzić przez swoje ziemie z Prus Wschodnich do Rosji, że pozwala wojskom bolszewickim ubrać się na terytorjum Litwy i że pozwoliła 2,000 bolszewikom niemiecianom przejść przez swoje ziemie i połączyć się z bolszewickimi.

WOJSKA POLSKIE BIORĄ DO NIEWOLI 1,100 LITWINÓW

WARSZAWA, 24 września. — Wojska polskie wzięły do niewoli 1,100 litwinów nad rzeką Muchawcem, jak donosi komunikat ogłoszony dzisiaj przez główny sztab wojsk polskich. Bolszewiccy pułki złożone z żołnierzy komunistów, tożsawych i niemców walczą niezwykle zaciekłe przeciw wojskom polskim w okolicy Odelska.

Lenin dał pieniądze na wydanie gazety

GENEWA, 23 września. — Najciekawszym wypadkiem wśród wypadków zajmowania fabryk i zakładów przemysłowych przez wojska bolszewickie metalowych jest zajęcie przez robotników drukarskich, drukarni konserwatywnej gazety „Natione”, którzy oświadczyli, że będą sami prowadzić gazetę, bo ma na to odpowiede fundusze w ilości 3 milijonów lirów, złożonych w banku przez pewną osobę. Pismo katolickie „Cattadino” donosi, że osoba, która złożyła owe fundusze dla robotników za letniej gazetę, jest zdaje się poseł Gialletti, przez organizację marynarszą.

Redakcja pisma „Cattadino” wskazuje na to, że pieniądze owe prawdopodobnie zostały nadane przez bolszewicki rząd rosyjski Lenina.

Biedna ludność włoska zajmuje wile i pałace

RYM, 23 września. — Biedna ludność Rzymu usiłuje od czasu do czasu zajmować niezamieszkaone wile i pałace, które wiele znajdują się w okolicach, szczególnie na przedmieściach Rzymu. Najważniejszy zamach, jakiego ludność rzymska dopuściła się przy zajmowaniu pryncesa pałaców i wili było zajęcie wili „Ahan”, należącej do księcia Torlonia.

Uwaga Rodacy! Uwaga Rodacy!

W NIEDZIELĘ, DNIA 26-GO WRZEŚNIA B. R. odbędzie się dwa **WIECE SPRAWOZDAWCZE** STOW. MECHANIKÓW POLSKICH W AMERYCE o godzinie 10ej przed południem W DOMU NARODOWYM, GREENPOINT-BROOKLYN, N. Y. o godzinie 2ej po południu W SALI LAUREL GARDEN, 457 Springfield Ave., Newark, N. J. Na wiecach tych będzie przemawiał ob. H. Anielewski, który w tych dniach przybył z Polski, dokąd był wysłany z ramienia naszego Stowarzyszenia. Przemówienia będą ilustrowane przezrociami i Przywiozonymi z Polski Największe Obrazy i Najnowsze Wiadomości Oto co Rodacy nasi mają sposobność zobaczyć i usłyszeć. Wstęp Wolny

Jutro Uroczyście Otwarcie Polskiego Domu Narodowego

ZAPRASZAMY WSZYSTKICH RODAKÓW I RODACZKI.

DYREKTORIAT

Na sieroty daje Liga Kobiet

WIELKI BAL I PRZEDSTAWIENIE

przez Teatr Lądowy, pod dyrekcją L. Kowalewskiego
W DOMU NARODOWYM
19-23 St. Marks Pl. New York

W SOBOTE, DNIA 25-go WRZEŚNIA 1920 ROKU o godzinie 8ej wieczór „TEODOLINDA”
CENY MIEJSC: \$1.00, 75c i 50c.
Muzyka profesora Moza. — Różne niespodzianki.
Komitet tury, że cała Polonia w New Yorku i okolicy rzuci ofiary grosz, na 750,000 głodnych sierot.

DROBNE OGŁOSZENIA.

POTRZEBA MĘŻCZYZN (Help Wanted Male)

PORTERÓW DO FABRYKI MEBLI NAHON CO, 436 E. 33 UL.

STROŻ NOCNY Zaliczenie w 12 godzin NAHON CO, 436 E. 33 UL.

WIELKI fabrykant potrzebuje agentów do sprzedaży kapeł, spodnie białe, portek, sukni damskich, bieliz, wprost po domach.

CHŁOPIEC lub młody człowiek potrzebny w pracowni inżynierskiej.

POTRZEBNY JEST NAUCZYCIELE do wieczornej szkoły, który otwiera dla swoich akcja...

Kranka miejscowa Sobota - S. J. Józefa. Niedziela - Januszka.

STAN POWIETRZA Dzisiaj pogoda, ciepło, wiatr północny, mgła, możliwy deszcz.

CENY SPADAJĄ W ostatnich dniach w różnych dziedzinach przemysłu, nagłe zaczęły spadać ceny.

Uroczyste otwarcie Domu Narodowego W odezwie swej do Polonii nowojorskiej, Dyrektoriat zaprasza...

PROGRAM NIEDZIELA, 26-go WRZEŚNIA Przed południem

O godzinie 9:30 rano, Towarzystwa zbierają się w Domu Narodowym o godzinie 10-cy, wymarsz ze sztabrami do kościoła św. Stanisława, przy 7-jej ulicy.

PO POŁUDNIU O godzinie 2:30 uroczyste otwarcie i poświęcenie Domu.

G. KUNASZEWSKI 179 East 3rd Street, New York, N. Y.

POTRZEBA starszych męczyzn do powołania wódców i pomocników pocztowych.

POTRZEBA KOBIET (Help Wanted Female) PRACOWNICZKI stoniarstwa własnika...

Dziewczyn do mycia naczyń Dziewczyn do srebra

WHYTES RESTAURANT 145 FULTON ST.

NA SPRZEDAŻ. SA SPRZEDAŻ farma 27 akrow, dom 6 pom.

P.A.M. Akcja okazała się sukcesem. W dniu 22 września...

STREMAN & CO., 114 West 32 St.

POTRZEBNY JEST NAUCZYCIELE do wieczornej szkoły, który otwiera dla swoich akcja...

Kranka miejscowa Sobota - S. J. Józefa. Niedziela - Januszka.

STAN POWIETRZA Dzisiaj pogoda, ciepło, wiatr północny, mgła, możliwy deszcz.

CENY SPADAJĄ W ostatnich dniach w różnych dziedzinach przemysłu, nagłe zaczęły spadać ceny.

Uroczyste otwarcie Domu Narodowego W odezwie swej do Polonii nowojorskiej, Dyrektoriat zaprasza...

PROGRAM NIEDZIELA, 26-go WRZEŚNIA Przed południem

O godzinie 9:30 rano, Towarzystwa zbierają się w Domu Narodowym o godzinie 10-cy, wymarsz ze sztabrami do kościoła św. Stanisława, przy 7-jej ulicy.

PO POŁUDNIU O godzinie 2:30 uroczyste otwarcie i poświęcenie Domu.

G. KUNASZEWSKI 179 East 3rd Street, New York, N. Y.

dużo gotowego w składach. Co do żywności, to ponieważ wzięty jej do Europy w żadnym razie nie zmniejszy...

OCHRONA LOKATORÓW W Albany legislatura stanowa uchylała szereg nowych praw...

1) Lokator nie płaci czynszu. 2) Właściciel chce dom użyć wyłącznie dla swego użytku.

Bez jednego z wyżej wymienionych powodów, kamienicznik nie ma prawa lokatorowi wymówić mieszkania...

W jakim wypadku kwestie podjęty czynsz i wysokość jej określa dany sędzia.

NA SIEROITY W POLSCE Dzisiaj wieczorem w Domu Narodowym, Liga kobiet polskich...

Przewodnicząca bolszewickiej delegacji przedstawia się po pańsku

RYGA, 22 września. Na polsko-bolszewickiej konferencji pokowej w Rydze...

Przewodnicząca bolszewickiej delegacji przedstawia się po pańsku

RYGA, 22 września. Na polsko-bolszewickiej konferencji pokowej w Rydze...

Przewodnicząca bolszewickiej delegacji przedstawia się po pańsku

RYGA, 22 września. Na polsko-bolszewickiej konferencji pokowej w Rydze...

Przewodnicząca bolszewickiej delegacji przedstawia się po pańsku

RYGA, 22 września. Na polsko-bolszewickiej konferencji pokowej w Rydze...

Przewodnicząca bolszewickiej delegacji przedstawia się po pańsku

RYGA, 22 września. Na polsko-bolszewickiej konferencji pokowej w Rydze...

Przewodnicząca bolszewickiej delegacji przedstawia się po pańsku

RYGA, 22 września. Na polsko-bolszewickiej konferencji pokowej w Rydze...

Przewodnicząca bolszewickiej delegacji przedstawia się po pańsku

RYGA, 22 września. Na polsko-bolszewickiej konferencji pokowej w Rydze...

Przewodnicząca bolszewickiej delegacji przedstawia się po pańsku

RYGA, 22 września. Na polsko-bolszewickiej konferencji pokowej w Rydze...

Przewodnicząca bolszewickiej delegacji przedstawia się po pańsku

RYGA, 22 września. Na polsko-bolszewickiej konferencji pokowej w Rydze...

PORT CHESTER, N. Y.

Wiece w sprawie pomocy dla Polski odbędzie się w niedzielę, dnia 26-go września w sali na So. Main ulicy o godzinie 5:30 wieczorem.

TELEGRAMY (Ciąg dalszy ze str. 1ej)

Walki powodem zwłoki w rokowaniach pokojowych

RYGA, 22 września. Następnego posiedzenie polsko-bolszewickiej konferencji odbędzie się w piątek.

Różnica w poglądach pomiędzy polską, a bolszewicką delegacją pokojową jest tak wielka...

Wiece STOW. MECHANIKÓW POLSKICH na których przemawiać będzie ob. Luskawicz

Sobota 25 września Wolna. Niedziela 26 września Worcester, po południu, Webster - wieczorem.

Przewodnicząca bolszewickiej delegacji przedstawia się po pańsku

RYGA, 22 września. Na polsko-bolszewickiej konferencji pokowej w Rydze...

Przewodnicząca bolszewickiej delegacji przedstawia się po pańsku

RYGA, 22 września. Na polsko-bolszewickiej konferencji pokowej w Rydze...

Przewodnicząca bolszewickiej delegacji przedstawia się po pańsku

RYGA, 22 września. Na polsko-bolszewickiej konferencji pokowej w Rydze...

Przewodnicząca bolszewickiej delegacji przedstawia się po pańsku

RYGA, 22 września. Na polsko-bolszewickiej konferencji pokowej w Rydze...

Przewodnicząca bolszewickiej delegacji przedstawia się po pańsku

RYGA, 22 września. Na polsko-bolszewickiej konferencji pokowej w Rydze...

Przewodnicząca bolszewickiej delegacji przedstawia się po pańsku

RYGA, 22 września. Na polsko-bolszewickiej konferencji pokowej w Rydze...

Przewodnicząca bolszewickiej delegacji przedstawia się po pańsku

RYGA, 22 września. Na polsko-bolszewickiej konferencji pokowej w Rydze...

Przewodnicząca bolszewickiej delegacji przedstawia się po pańsku

RYGA, 22 września. Na polsko-bolszewickiej konferencji pokowej w Rydze...

Przewodnicząca bolszewickiej delegacji przedstawia się po pańsku

RYGA, 22 września. Na polsko-bolszewickiej konferencji pokowej w Rydze...

Przewodnicząca bolszewickiej delegacji przedstawia się po pańsku

NIEBYWAŁA SPOSOBNOŚĆ Ten piękny Gramofon Columbia z 50 kawałkami za \$150.00 gotówka, lub na łatwe spłaty tygodniowo albo miesięcznie za \$185.00.

100 akrowa Farma w stanie New York, z czego 40 akrow pod pługiem czystej ziemi.

WIECIE STOW. MECHANIKÓW POLSKICH na których przemawiać będzie ob. Luskawicz

AKADEMIA KRAWIECKA W NOWYM YORKU Szkoła wieczorna dla Pań i Panów.

WIECZORNA POLSKO-Angielska Szkoła LECYON PRZYJATNY I SERBOZNA. Gwarantujemy wypracowanie każdego ucznia.

DETECTIVE OFFICE POD KONTROLĄ SZERADWA STANU Podjęcie Wasze skargi do kapitału na polskiej rezerywy.

AUTOMOBILOWA TECHNICZNA SZKOŁA I FABRYKA Pełny kurs polski i polsko-angielski przy osobistym nadzoraniu nauczyciela.

ROSLIE P. JANOR Polka Kobieta-Adwokat Interesuje się sprawami ludu presyjnego.